
Z  k r o n i k i  n a u k o w e j
REAKTYWOWANIE INSTYTUTU BAŁTYCKIEGO

Instytut B ałtycki ma za sobą dwa okresy działalności.
P ierw szy — to lata m iędzyw ojenne 1925— 1939. Siedzibą Instytutu był wówczas 

Toruń. Instytut skupił dokoła siebie w ielu  w ybitnych uczonych z całego kraju, orga
nizow ał zjazdy ; konferencje naukowe, m ógł także poszczycić s ię  bogatym dorobkiem  
wydawniczym . Problem atyka badawcza ulegała stałem u rozszerzaniu: od zagadnień  
gospodarczych, narodow ościow ych i politycznych ów czesnych Prus W schodnich i P o
morza Zachodniego do zagadnień morskich (żegluga, porty, handel morski) i skandy
naw skich, ze szczególnym  uw zględnieniem  stosunków  polsko-skandynaw skich. Od 
roku 1935 Instytut B ałtycki w ydaw ał periodyk pośw ięcony historii, geografii i za
gadnieniom  gospodarczym B ałtyku i krajów skandynawskich, m ianow icie „Baltic 
and Scandinavian Countries’’.

Najazd hitlerow ski przerwał pomyślny rozwój Instytutu. Podczas okupacji zgi
nęło w ielu  spośród jego pracowników i w spółpracow ników .

Bezpośrednio po wyzwoleniu, na początku 1945 r., Instytut B ałtycki podjął pracę 
pod dyrekcją dra Józefa Borowika. W ydział Pomorzoznawczy m ieścił się w  Toruiniu, 
W ydział W ydawniczy — w  Bydgoszczy, Gospodarcze Archiwum  Morskie — w  Sopo
cie. Siedzibę Instytutu przeniesiono następnie do Gdańska. Z chw ilą odzyskania 
przez Polskę ziem nadodrzańskkh i nadbałtyckich Instytut stanął przed nowym i, 
poważnym i zadaniami. Na czoło problem atyki badawczej w ysunęły się  sprawy  
w szechstronnego zagospodarowania w ojewództw  nadbałtyckich i ustalenia głównych  
kierunków  ich rozwoju. Publikacje Instytutu z tego zakresu dotyczyły zagadnień  
ekonomicznych, społecznych, osiedleńczych, kulturalnych Pomorza W schodniego i Za
chodniego, inne pośw ięcone były w iększym  m iastom  na tym  terenie (Gdańsk, B yd
goszcz, Elbląg) i sprawom morskim. U kazały się również cenne, źródłowe opraco
w ania dziejów Pomorza i stosunków  polsko-niem ieckich. Popularne były periodyki 
Instytutu (zwłaszcza „Jantar” i „Gospodarka Morska”).

Z działalności Instytutu w ym ienić trzeba także w ydaw nictw a kartograficzne, 
gromadzenie i uzupełnianie specjalnego zbioru bibliotecznego oraz opracowywanie 
w niosków  i opinii naukowych dla potrzeb adm inistracji i poszczególnych resortów. 
Przy Instytucie pracow ały następujące K om isje Naukowe: Ekonomiczno-M orska, 
Prawno-M orska, Geograficzna, Gospodarcza, Historyczna i Kulturoznawcza.

W r. 1946 Instytut zorganizował oddział w  Szczecinie.
Okres reorganizacji nauki polskiej (1950—51) przyniósł rozw iązanie Instytutu  

Bałtyckiego. N iektóre kierunki jego działalności przejęły inne placówki (np. za
gadnienia gospodarki morskiej przejął Instytut Morski).

D ługoletnia przerwa w pracach Instytutu odbiła s ię  jednak niekorzystnie na sta 
n ie  badań nauki polskiej w  zakresie „problem atyki bałtyckiej”, zahamowała rów nież  
prace regionalne, jakie się rozw ijały w okół Instytutu. Toteż w r. 1957 podjęto starania
0 reaktyw owanie Instytutu Bałtyckiego. Dyskusja, przeprowadzona na łam ach „Ziemi
1 Morza” i „Rejsów” zainteresow ała i poruszyła opinię publiczną. Za ponownym  po
w ołaniem  do życia zasłużonej placówki badaw czo-naukowej i w ydaw niczej wypo
w iedział się zjazd organizacyjny TRZZ Okręgu Gdańskiego. Powołano K om itet Or
ganizacyjny Instytutu Bałtyckiego, na którego czele stanął doc. dr Andrzej Bukow
ski. W dniu 23 kw ietnia 1958 r. odbyła się  w  Gdańsku narada z udziałem szerokiego
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grona naukowców (z wyższych uczelni gdańskich, Instytutu H istorii Pomorza Za
chodniego PAN, Instytutu M orskiego, Towarzystwa Naukowego Gdańskiego, Insty
tutu Spraw M iędzynarodowych), działaczy społecznych W ybrzeża oraz przedstaw i
cieli w ładz w ojewódzkich, na której przeanalizowano w szechstronnie potrzebę i ce
lowość pow ołania Instytutu Bałtyckiego. Rozważono zadania Instytutu w  obecnej, 
zmienionej — w  porównaniu do poprzedniego okresu działalności Instytutu —  sy 
tuacji organizacyjnej nauki polskiej, zakres jego ew entualnych prac badawczych  
oraz praktyczne m ożliw ości działania. Zebrani na naradzie uznali potrzebę reakty
w owania Instytutu Bałtyckiego jako instytucji naukow o-badawczej i w ydawniczej, 
prowadzącej badania naukowe nad zagadnieniam i B ałtyku, W ybrzeża i Pomorza, 
jak również powołanej do syntetyzow ania i popularyzowania w  kraju i za .granicą 
w yników  badań prowadzonych przez różne instytucje specjalistyczne i regionalne.

W efekcie decyzją Polskiej A kadem ii Nauk Instytut B ałtycki został na nowo  
pow ołany do życia, a w  dniu 20 grudnia 1958 r. odbyło się  w  Gdańsku, w  Ratuszu  
Starom iejskim , zebranie konstytucyjne Instytutu. Tym  sam ym  Instytut wszedł 
w  trzeci okres swej działalności. Na czele Instytutu stoi obecnie, do mom entu po
w ołania dyrektora, Rada Naukowa, której przewodniczącym  jest doc. dr Andrzej 
Bukowski, rektor Wyższej Szkoły Pedagogicznej w  Gdańsku. Instytut dzieli się na 
dwa w ydziały: W ydział Pomorzoznawczy i W ydział Skandynawski. Badania nad 
problem atyką skandynaw ską nawiążą do prac przedwojennych i stworzą pomost 
m iędzy nauką polską a krajów  skandynaw skich. Istn ieje niew ątpliw ie p ilna potrzeba 
naw iązania i rozwinięcia w spółpracy naukowej krajów nadbałtyckich w okół zagad
nień Bałtyku, morza pokoju.

Instytut będzie placówką podporządkowaną Polskiej A kadem ii Nauk i przez nią  
finansow aną. N a rok 1959 w  budżecie PAN przewidziana jest kw ota ok. 1 m iliona  
złotych na utrzym anie Instytutu. Pewną kw otę na pokrycie kosztów  organizacyj
nych przyznało Prezydium  W ojewódzkiej Rady Naukowej w  Gdańsku.

Pian bieżący i perspektywiczny Instytutu Bałtyckiego znajduje się w  trakcie 
opracow ywania. W zamiarach Rady Naukowej nie leży tw orzenie licznego aparatu 
etatow ego pracow ników  naukowych, lecz naw iązanie w spółpracy z naukowcami 
z różnych ośrodków kraju (przede w szystkim  w  postaci prac zleconych). Instytut 
projektuje także przeprowadzenie szeregu konferencji terenowych, na których  
praktycy w ypow iedzieliby się co do tem atyki badań i działalności naukow ej Insty
tutu w  aspekcie potrzeb praktyki. W zakresie w ydaw nictw  przewiduje się opraco
w ania  monograficzne, książkow e, prace popularnonaukowe oraz w znow ienie kw ar
talnika ..Jantar”, organu Instytutu  Bałtyckiego.
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